Al següent any, el 1426, Joan Febrer, prevere,³⁷⁰ col·lector de l'Almoina dita d'en Conesa de la Seu de València, confessa que Joan Çaera li va donar 28 florins d'or comuns d'Aragó, cedint-los a dita Almoina pel cens d'un hospici.

De nou hi ha referència de Joan Çaera pel document de 1430. En aquest any atorga una àpoca, en la qual reconegué haver rebut del marmessor del testament de Pere del

³⁶⁸ També *Saera*. Pare del pintor Joan Çaera (1435).

³⁶⁹ *Ibidem*, nota 267.

Castellar, cavaller, habitant de Xàtiva, certes quantitats, per treballs efectuats en la sepultura del difunt.

“Noverint universi quod, ego Iohannes Çaera, pictor, civis Valencie, scienter et gratis confiteor vobis honorabilis Petro del Castellar, militi habitatis civitatis Xative, manumissori et executori ultime voluntate honor. Petri del Castellar, quondam, militis habitatis civitatis iam dicte Xative, filii vestri presenti et vestris; quod solvistis michi sexcentos solidos monete regalium Valentie pro quibus pretio vobis dicto nomine vendidi ad opus sepulture dicti filli vestri.

Primo, *un scut et targe, un peno de quarter et standart et dos cotes de cercanell* depictat ut decet propis armis dicti, quondam filii vestri et de divisa vobis, tradidi pro quingentis septaginta duobus solidis.

Ítem, per cercanell per obs de fer un chapellet per posar sobre barreta e fer e pintar lo dit chapellet.

Ítem, per fer portat totes dels dites coses a la dita ciutat de Xativa, quatre sous sis diners (...).”

APPV. *Protocolo de Jaume Vinader*, núm. 9525.

Cerveró, 1963, p. 85.

A la fi està el document del 31 de maig del 1435, pel qual Joan Çaera, fill i hereu de Joan Çaera, ambdós pintors, confessa que el seu hospici, situat al lloc de la Draperia del Ilí, en Benimaclet, està gravat amb un cens de 77 sous a favor de l'Almoina de València.

“Capbreu antich dels çensos de Benimaclet.

Nadal e sent Johan.

Ítem, die vero martis tricesima prima et ultima dicti mensis madii, anno predicto Millesimo quadringentesimo tricesimo quinto, Iohanis Çaera, pictor vicinus Valencie, filius et heres Iohanes Çaera, pictoris vicini dicte civitatis, in hospicio suo subscripto (...), confessus fuit quod et in super quodam eius hospicio sito apud vicum *de la draperia del li*, vulgariter nuncupatum confrontato (...) et facere tenetur dicte laudabili Elemosine septuaginta septem solidos, dicte monete censuales et perpetuales (...).”

ACV. *Volum* núm. 5108, f. 21.

Cerveró, 1956, p. 115.

Notes:

Pintor d'escuts i penó, a més de treballs en sepultures.